12 2020年3月20日 星期五
责任编辑 / 王珊 校对 / 陈正付 中国·财经National&FinanceNational&Finance

李文亮，男，满族，1985年10月出
生，辽宁锦州人，中共党员，工作中因
感染新型冠状病毒引发肺炎于2020
年2月7日不幸去世，生前系武汉市中
心医院眼科医师。

2019年12月，湖北省中西医结合
医院、武汉市中心医院后湖院区、武汉
市红十字会医院等陆续收治了一些不
明原因肺炎病人。考虑到全市多家医
院发现类似病例，武汉市卫健委分别
于12月30日15时10分、18时50分
在系统内下发部门文件《关于报送不
明原因肺炎救治情况的紧急通知》《关
于做好不明原因肺炎救治工作的紧急
通知》。该两份通知分别于当天15时
22分和19时许被人上传到互联网上。

2019年12月30日17时30分左

右，李文亮医生收到同事发给他的信
息，17时 43分，李文亮医生以“李文
亮 武汉 眼科”昵称在微信群“武汉大
学临床04级”中转发、发布“华南水果
海鲜市场确诊了7例SARS”“在我们
医院后湖院区急诊科隔离”等文字信
息和1张标有“SARS冠状病毒检出

〈高置信度〉阳性指标”等字样的临床
病原体筛查结果图片、1段时长11秒
的肺部CT视频。18时42分，又在该
群发布“最新消息是，冠状病毒感染确
定了，正在进行病毒分型”“大家不要
外传，让家人亲人注意防范”。同时，
类似信息也出现在其他微信群中。被
人上传到网上的武汉市卫健委两份部
门文件，与李文亮医生等人转发、发布
的信息，引发关注和讨论。

据新华社
电 2020 年 2 月
7 日，国家监委
成立调查组，就
群众反映的涉
及李文亮医生
的有关情况依
法 开 展 调 查 。
现将调查情况
通报如下。

昨日，A股上演“过山车”行情，早盘沪指
一度跌逾3%，失守2700点，深成指跌破万点
关口。午后三大股指回调，尾盘沪指2700点
失而复得，深成指重回万点以上。“中小创”率
先反弹，两指数录得温和涨幅。

沪深两市近2300多只交易品种收涨，明
显多于下跌数量。不计算ST个股，两市70多
只个股涨停。创业板新股N建科挂牌上市，
首日涨幅约为44%。

截至收盘，沪指跌0.98%报2702.13点；
深成指跌0.10%报10019.86点；创业板指涨
0.42%报1894.94点。全天两市成交达8224
亿元。

行业板块下跌数量略多。航空公司、白
酒、保险板块跌幅居前。零售连锁、通信设
备、酒店餐饮板块涨幅领先。

沪深两市分别成交3305亿元和4919亿
元，总量较前一交易日略有减少。

隔夜美国股市再度熔断，暂停交易15分
钟，为美股史上第五次熔断，10天内第四次熔
断。此前，3月9日、3月12日、3月16日，美
国股市已发生三次暴跌熔断，这三天道琼斯
指数的跌幅分别达到7.8%、10.0%、12.9%，一
次比一次跌得狠。

国际市场风险厌恶情绪浓厚对A股形成
传导。在此背景下，昨日沪深股指继续调整。

综合

一、李文亮医生基本情况和转发、发布
有关微信信息的背景及过程

2019年12月31日13时38分，武
汉市卫健委发布《关于当前我市肺炎
疫情的情况通报》说，“已发现27例病
例”“上述病例系病毒性肺炎”，并称

“到目前为止调查未发现明显人传人
现象，未发现医务人员感染”。多家媒
体对此进行了报道。按照武汉市关于
不明原因肺炎疫情防控工作安排，武
汉市公安机关依据传染病防治、治安
管理等法律法规，以及市卫健委的情
况通报，对在网上出现的转发、发布
SARS等传染病信息情况进行了调查
处置。2020年1月3日13时30分左
右，武汉市公安局武昌分局中南路派
出所与李文亮医生联系后，李文亮医
生在同事陪同下来到该派出所。派出
所副所长杨某安排负责内勤的民警胡
某与李文亮医生谈话。经谈话核实
后，谈话人员现场制作了笔录。李文

亮医生表示，在微信群中发有关SARS
的信息是不对的，以后会注意的，谈话
人员对李文亮医生制作了训诫书。李
文亮医生亦持有1份训诫书，于14时
30分许离开派出所。谈话人员为内勤
民警胡某和1名辅警，胡某在训诫书上
签上了自己的名字和当天值班民警徐
某的名字。实际上，徐某未参加谈话。

此前，李文亮医生在微信群里发
的信息被人在互联网上大量转发之
后，2019年12月31日上午，武汉市中
心医院有关领导和李文亮医生进行了
谈话。李文亮医生在谈话中表示，他
把未经核实的有关SARS等信息转发
到同学群中，目的是提醒群内同学注
意防范。医院让李文亮医生写一份认
识材料。至李文亮医生生病住院前，
其一直在医院眼科医师岗位照常工
作。

二、李文亮医生接受公安机关谈话、训
诫和医院谈话情况

2020年1月10日，李文亮医生出现发
热，1月12日入住武汉市中心医院眼科病
房，1月14日转入呼吸与危重症医学科三病
区，1月23日转入呼吸与危重症医学科重症
监护室，2月7日不幸去世。

2019年12月9日，李文亮医生从眼科
门诊轮转到眼科病房工作。2020年1月6
日，李文亮医生收治了一名82岁的眼病患
者。该患者1月7日发热，后确诊感染新冠
病毒，于1月23日病逝。1月10日，李文亮
医生开始发热，在武汉市中心医院发热门诊
就诊。

1月12日，李文亮医生在武汉市中心医
院眼科二区住院，入院诊断为右眼急性结膜
炎、肺部感染。1月14日，李文亮医生双肺
感染加重，转入呼吸三区病房。呼吸三区安
排李文亮医生住单间隔离，组织专人轮班护
理。1月15日至1月18日，根据李文亮医生
的病情，主诊医生适时调整有关药物和治疗
方式。

1月20日至22日，李文亮医生没有发
热，但喘气症状仍然较重。1月 15日、19
日、20日、21日，新冠肺炎院内医疗救治专
家组组长、副组长等院内专家多次查看李文
亮医生病情并提出诊疗意见。

1月22日23时50分许，李文亮医生如

厕后出现喘气、呼吸困难等症状，血氧饱和
度下降至88%，经治疗后症状稍缓解。主诊
医生再次告知其病情较重，征得其同意后，
于1月23日凌晨3时30分许将李文亮医生
转入重症监护室。

1月31日，李文亮医生确诊感染新冠病
毒。1月31日至2月3日，李文亮医生无发
热，呼吸急促有一定缓解，但精神、食欲欠
佳。2月4日中午，出现呕吐，咳嗽频繁，伴喘
息加重，经治疗后症状缓解。2月6日，李文
亮医生肺部病变严重，且病情有进一步恶化
风险。

2月6日19时20分，李文亮医生出现神
志模糊，心率、血压进行性下降，立即推注肾
上腺素强心，开放血管通道积极补液扩容提
升血压。同时进行气管插管，有创呼吸机维
持呼吸，持续胸外按压。21时30分，上体外
心肺复苏仪，辅助持续胸外心脏按压，继续进
行心肺复苏抢救，并给予积极的药物复苏。
经武汉市卫健委协调，北京协和医院专家赶
到抢救现场。2月7日凌晨2时58分，李文亮
医生心电图呈直线反应，宣告临床死亡。

李文亮医生的主诊医生表示，虽然没能
挽回李文亮医生的生命，但对李文亮医生的
治疗是规范的，抢救是及时的，大家尽了最
大努力。

三、李文亮医生发病、治疗、抢救情况

经武汉市中心医院申请，武汉市人力资
源和社会保障局已认定李文亮医生为工伤。
根据有关规定，目前已全额发放了工亡补助
金，核发了丧葬补助金。保险公司已向李文
亮医生家属赔付了捐赠保险（针对抗击新型
冠状病毒感染肺炎疫情的一线医护人员）。

武汉市中心医院工会号召职工为李文亮医生
及其家属进行了捐款，武汉市红十字会收到
了定向爱心捐款，以上捐款均已转交李文亮
医生家属。3月4日，国家卫健委等部门印发
决定，表彰全国卫生健康系统新冠肺炎疫情
防控工作先进个人，其中有李文亮医生。

四、李文亮医生去世后抚恤、善后情况

由于中南路派出所出具训诫书不
当，执法程序不规范，调查组已建议湖
北省武汉市监察机关对此事进行监督纠

正，督促公安机关撤销训诫书并追究有
关人员责任，及时向社会公布处理结
果。

五、工作建议

关于群众反映的涉及
李文亮医生有关情况调查的通报

美股又熔断
10天4次

A股上演
“过山车”

李文亮医生生前照片李文亮医生生前照片

昨日，武汉市公安局在官方微博通报李
文亮事件：1月3日下午，武汉市公安局武昌
区分局安排值班民警与李文亮医生谈话核
实，现场制作笔录，对其训诫，并出具训诫
书，属处置不当、适用法律错误、执法程序不
规范。武汉市公安局决定撤销训诫书，并就
此错误向当事人家属郑重道歉。

根据公安机关人民警察相关纪律规定，
经市公安局研究，对李文亮医生被训诫一案

相关责任人作出如下处理：
一、武昌区公安分局中南路街中南路派

出所副所长杨力，安排民警对李文亮训诫，
适用法律错误，存在执法过错，对民警执法
工作监督管理不力，工作失职，给予其行政
记过处分；二、武昌区公安分局中南路街中
南路派出所民警胡桂芳，执法程序不规范，
违规出具训诫书，给予其行政警告处分。

据人民日报客户端

武汉警方撤销训诫书 向家属道歉
相关责任人被处理